34. V. la decretal *Quum secundum Apostolum* dirigida por INOCENCIO III al obispo de Zamora (1198, Potthast 71; Comp.III.3.5.1, después X.3.5.16): «Quum secundum Apostolum qui altario servit vivere debeat de altari, et qui ad onus eligitur repelli non debeat a mercede, patet a simili, ut clerici vivere debeant de patrimonio Iesu Christi, cuius obsequio deputantur, ut ipsa nominis ratio persuadet. Quum enim a *klêros*, quod est sors vel hereditas, clerici appellentur, quia in sui ordinatione vel assumuntur in hereditatem Domini, vel assequuntur hereditatem in ipsum ut vere possint psallere cum Propheta, dicente: "Dominus pars hereditatis meae", dignum est, ut ecclesiae stipendiis sustententur, in qua et per quam divinis obsequiis adscribuntur. Licet enim praedecessores nostri ordinationes eorum, qui sine certo titulo promoventur, in iniuriam ordinantium irritas esse voluerint et inanes, nos tamen,

se pone sobre la línea del canon lateranense y reconoce abiertamente a los obispos la licencia de poder promover a las órdenes mayores también a clérigos a los que nos se les haya asignado un beneficio eclesiástico, siempre que éstos tengan bienes patrimoniales con los que sustentarse³⁵.

En esta hipótesis estamos, en la sustancia, frente a ordenaciones *sine titulo*, es decir, absolutas. Y sin embargo en esta línea de desarrollo abierta por el *ius novum* los intérpretes ven el reconocimiento implícito de un ulterior e inédito *titulus ordinationis*: al *titulus beneficii* flanquea ahora el *titulus patrimonii*. A través del *beneficium* el derecho canónico había buscado hasta entonces garantizar el nexo entre ordenación y un oficio eclesiástico, en cuya razón el beneficio era colacionado. Los desarrollos normativos y la elaboración doctrinal dan vida a la nueva figura del *titulus patrimonii*: la existencia de bienes patrimoniales idóneos para sostener al clérigo, y destinados específicamente a tal sustentación, es reconocida así por el derecho como una condición suficiente a fin de que un sujeto pueda ser ordenado³⁶.

benignius agere cupientes, tam diu per ordinatores vel successores eorum provideri volumus ordinatis, donec per eos ecclesiastica beneficia consequantur, *ne forte clamore clericorum pauperum, quod in aures Domini Sabaoth credimus introire, indurata facie negligere videamur*. Inde est quod, quum dilectus filius G. lator presentium a bonae memoriae G. praedecessore tuo, *sicut asserit, fuerit ad subdiaconatum nullo praesentante promotus (nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus), fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si eum hi, quibus examinationem ipsius duximus committenda, te citato legitime, ut per te ipsum vel idoneum responsalem intersis, et tam super idoneitate personae quam etiam super quantitate beneficii proponere tibi liceat quicquid rationabiliter duxeris proponendum, idoneum esse repererint et ecclesiastico beneficio non indignum, tam diu ei vitae necessaria congrue subministres, donec per te in Zamorensi ecclesia vel in alia fuerit competens beneficium ecclesiasticum assecutus, sciturus pro certo, quod, si per examinationem eorum fuerit repertus idoneus, et tu ei iuxta mandatum nostrum neglexeris providere, quum hoc nobis per literas eorum innotuerit, ad id exsequendum te per distractionem ecclesiasticam compellemus, quia, sicut nolimus iniusta praecipere, sic, quuum iusta praecipimus, volumus efficaciter exaudiri».*

35. V. la decretal *Tuis quaestionibus* dirigida por INOCENCIO III al arzobispo de Besançon (1208, Potthast 3342; Comp.III.3.5.9, después X.3.5.23): «Tuis quaestionibus respondemus, quod clericos in minoribus ordinibus constitutos, de patrimonialibus bonis habentes unde possint congrue sustentari, etsi nondum fuerint beneficium ecclesiasticum assecuti, dummodo aliud canonicum non obsistat, ad superiores poteris ordines promovere».

36. En las previsiones del c. 5 del Concilio Lateranense III (X.3.5.4) y de la decretal *Tuis quaestionibus* de INOCENCIO III (X.3.5.23) los canonistas individuán el reconocimiento de un nuevo *titulus ordinationis*, el *titulus patrimonii*. Es suficiente alegar la interpretación de la glosa ordinaria de BERNARDO DE PARMA, *Apparatus* in X.3.5.4, v. *subsidium*, ed. Romae 1584: «innuitur hic, quod aliquis sine certo titulo ecclesiastico possit ordinari, ex quo habet de suo unde vivere possit, et est verum, infra eod. Tuis (X.3.5.23)... quia intelligitur ordinari ad titulum sui patrimonii...».

Las razones de tal apertura han de verse sobre todo en la insuficiencia del patrimonio eclesiástico para hacer frente a las exigencias de sustentación del cuerpo clerical. Es una circunstancia que se hace bien visible ya en las fuentes del tardío siglo XII. En una carta enviada a la Sede Apostólica Esteban de Orleáns, célebre canonista y obispo de Tournai, se declara impotente frente a las peticiones de sustentación que le llueven de los clérigos *in minoribus*: se vería obligado a suspender las ordenaciones —afirma— si efectivamente tuviera que mantener incluso a los clérigos ordenados *infra diaconatum*³⁷. Por otro lado, los canonistas juzgan razonable la previsión inocenciana de que la obligación de sus-

37. La carta de ESTEBAN DE Tournai mencionada en el texto, dirigida *ad papam* y escrita entre el 1192 y el 1203, ofrece un interesante testimonio de las dificultades económicas que encontraban los obispos ante las demandas de sustentación provenientes de clérigos ordenados *sine titulo* (Ep. 194, *Patrologia Latina* 211.476 s.; me ha parecido oportuno modificar la puntuación en un lugar): «Accedunt ad nos frequenter et passim cum divinis apicibus vestris plures numero, pauci merito, sine omni examinatione originis, conditionis, delicti, vel criminis, terribili commonitorio vel comminatorio nostram excitantes obedientiam, ut quibuscunque a prima tonsura clericali usque ad sacros ordines inclusive manus impositionem ordinatoriam contulimus, vel decessores nostros imposuisse cognovimus, eis interim provideremus necessaria, quoadusque beneficia conferamus... Salva sancta reverentia vestra, nobis novum videtur hoc et insolitum, cum in sacris et antiquis canonibus circa presbyteros tantum et diaconos restringatur hec observantia; et in sancto Lateranensi concilio sub felicis recordationis beatissimo papa Alexandro, cui plures ex nobis interfuerunt, suffragium suum omnibus qui aderant prestantibus, de presbyteris tantum et diaconibus statutum fuerit et decretum, id libenter amplectimur, fideliter approbamus, obedientes, Deo volente, servabimus et servamus. Impossibile autem nobis est nomina vel numerum eorum, quos infra diaconatum ordinavimus, memoriter tenere, nec minus impossibile est omnibus eis vel conferre beneficia vel necessaria providere. Satius erit nobis amodo non celebrare ordines, quam hec importabilia suscipere onera. Quo si forte cessantibus nobis contigerit, quantum periculum futuris temporibus vel personis immineat, nemo dubitat vel ignorat. In Gallicanis etiam partibus ad hoc tantum plerique litteras addiscunt, sive parvuli, sive adulti, ut in Ecclesia Dei gradatim per ordines promoti Deo serviant et ministrent. Quod si ordinatores defecerint, deficient ordinandi; et cessabunt mysteria, si ministeria cessare contigerit. Attendat et pius et iustus Pater, quia lex nova in observatione sua debet esse possibilis, in constitutione sua non preteritis dare forma negotiis, sed futuris. Pro his omnibus paternitati vestre supplicamus, et preces fundimus, ut mandatum istum arduum, intolerabile et onerosum, si placet, temperetis, cui nos obtemperare vel difficultas prohibet, et impossibilitas non permittit». Es clara la referencia al c. 5 del Concilio Lateranense III concerniente a la obligación de mantenimiento de los diáconos y presbíteros ordenados *sine certo titulo*. Sin embargo, ESTEBAN DE Tournai hace referencia también a los *divini apices vestri* que hacían fuertes a los clérigos *in minoribus* al plantear a los obispos sus demandas de sustentación, a la espera de la colación de un beneficio. No está claro a qué se refiere ESTEBAN: ¿A especiales determinaciones papales?, ¿al fragmento de Novella justiniana transmitida *in corpore canonum* e inserta en la *Compilatio prima* (Comp.1.3.5.2)?, ¿a la decretal *Quum secundum apostolum*, que se remonta al 1198, con la que la obligación de sustentación había sido extendida a los subdiáconos? La carta es mencionada por V. FUCHS, *Der Ordinationstitel* (nota 14), p. 276 y nota 15.